

Số: /KH-UBND

Lưu Kiểm, ngày tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức ra quân kiểm tra, xử lý vi phạm đối với các trường hợp vi phạm trật tự an toàn giao thông - trật tự đường hè trên địa bàn phường Lưu Kiếm

Thực hiện Kế hoạch số 124/KH-UBND ngày 31/12/2025 của UBND phường về triển khai công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông năm 2026; Chỉ thị số 17/CT-UBND ngày 14/11/2025 của Chủ tịch UBND thành phố về việc tăng cường công tác đảm bảo trật tự công cộng, trật tự đô thị, trật tự đường hè và hành lang an toàn đường bộ, đường sắt trên địa bàn thành phố Hải Phòng;

Ủy ban nhân dân phường Lưu Kiếm ban hành Kế hoạch tổ chức ra quân kiểm tra, xử lý vi phạm đối với các trường hợp vi phạm trật tự an toàn giao thông - trật tự đường hè trên địa bàn phường, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy, UBND phường; phát huy vai trò vận động của Ủy ban MTTQ Việt Nam phường và các tổ chức chính trị - xã hội phường, phối hợp tốt giữa các lực lượng và Nhân dân trên địa bàn nhằm tạo sức mạnh tổng hợp, quyết tâm xây dựng phường Lưu Kiếm nói riêng và Thành phố Hải Phòng nói chung trở thành điểm đến "Văn minh - Sạch đẹp - An toàn - Thân thiện".

- Tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong công tác quản lý nhà nước về trật tự an toàn giao thông. Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về mỹ quan đô thị, giữ gìn vệ sinh môi trường; tuân thủ nghiêm túc các quy định về trật tự an toàn giao thông (TT.ATGT), trật tự đường hè, hành lang an toàn đường bộ trên địa bàn toàn phường, đặc biệt quyết tâm lập lại trật tự, thông thoáng cho tuyến đường quốc lộ 10 từ khu vực Đông Sơn cũ đến khu vực chân cầu Đá Bạc thuộc địa bàn phường.

2. Yêu cầu:

- Tổ chức ra quân thực hiện quyết liệt, đồng bộ, thường xuyên, liên tục tại các tuyến đường trục, trong đó tập trung cho tuyến đường Quốc lộ 10 từ

khu vực Đông Sơn cũ đến khu vực chân cầu Đá Bạc thuộc địa bàn phường Lưu Kiếm. Ra quân xử lý dứt điểm tình trạng đẽ máy móc, trang thiết bị lấn chiếm vỉa hè; buôn bán kinh doanh, lấn chiếm lòng đường gây mất mỹ quan đô thị và an toàn giao thông.

- Tăng cường công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị lực lượng chức năng trên địa bàn phường; đảm bảo tính nghiêm minh, quyết liệt, áp dụng các chế tài xử phạt hành chính nghiêm khắc kết hợp thu giữ tang vật vi phạm theo quy định, kiên quyết chống tái lấn chiếm.

II. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Địa bàn tập trung ra quân

Toàn bộ hành lang giao thông và vỉa hè tuyến đường trục Quốc lộ 10 chạy qua địa bàn phường. Trọng điểm: Tập trung giải tỏa toàn bộ các hành vi vi phạm tại tuyến đường Quốc lộ 10 từ khu vực Đông Sơn cũ đến khu vực chân cầu Đá Bạc (đặc biệt là khu vực nút giao, cửa hàng kinh doanh, vật tư cơ khí, các điểm tập kết hàng hóa).

2. Nội dung kiểm tra, xử lý cụ thể

- Đối với công tác trật tự an toàn giao thông: Kiểm tra, xử lý nghiêm tình trạng dừng, đỗ xe ô tô tải, xe container, xe máy sai quy định dọc tuyến đường trục Quốc lộ 10 gây cản trở giao thông; phối hợp điều tiết, giải quyết dứt điểm ùn tắc giao thông giờ cao điểm trên dọc tuyến đường.

- Đối với công tác trật tự đường hè, hành lang đường bộ:

+ Giải tỏa triệt để các hộ kinh doanh cố tình lấn chiếm vỉa hè, lòng đường trục Quốc lộ 10 để trưng bày hàng hóa, vật liệu, biển quảng cáo, đặt bạt, căng ô dù làm che khuất tầm nhìn người tham gia giao thông.

+ Cưỡng chế tháo dỡ các cầu dắt xe cố định, bục bê tông do người dân tự ý xây dựng đổ ra lòng đường Quốc lộ 10 lấn chiếm rãnh thoát nước và hành lang an toàn đường bộ.

+ Kiểm tra, xử lý nghiêm việc đổ cát, đá, sỏi, vật tư xây dựng lấn chiếm lòng hè đường đối với các công trình đang thi công dọc tuyến.

- Công tác vệ sinh môi trường: Xử lý nghiêm hành vi quét rác, xả rác, đổ nước thải sinh hoạt và nước thải sản xuất ra lòng đường, vỉa hè các tuyến đường trên địa bàn phường. Yêu cầu các cửa hàng, hộ kinh doanh trên các tuyến đường phải thực hiện phân loại rác đầu nguồn, chịu trách nhiệm thu gom chất thải trong khu vực kinh doanh, đổ rác đúng giờ, đúng nơi quy định.

III. THỜI GIAN TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

- Tuyên truyền, vận động tổ chức, cá nhân tự giác tháo dỡ: Từ ngày ban hành kế hoạch đến ngày 14/6/2026, Ủy ban nhân dân phường tổ chức chỉ đạo thông báo trên loa phát thanh và trực tiếp tới từng hộ kinh doanh dọc trên các tuyến đường thuộc địa bàn phường (đặc biệt khu vực tuyến Quốc lộ 10) để tuyên truyền và ký cam kết tự giác di dời vật dụng vi phạm.

- Tổ chức ra quân xử lý cao điểm: Tập trung lực lượng tổ chức ra quân đồng loạt (Công an phường, An ninh cơ sở, Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị, Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công, tổ dân phố), mở đợt cao điểm kiên quyết xử lý hành chính và thu giữ tang vật cố tình vi phạm trên các tuyến đường **từ ngày 15/6/2026 đến ngày 30/6/2026**.

Sáng từ 08 giờ 00 phút đến 10 giờ 00 phút;

Chiều từ 15 giờ 00 phút đến 17 giờ 00 phút;

- Sau đợt ra quân, giao Công an phường, Tổ an ninh trật tự và Tổ trưởng các tổ dân phố phường duy trì kiểm tra nhắc nhở tối thiểu 02 lần/ngày. Nếu phát hiện tái vi phạm, xử lý nghiêm, không để phát sinh điểm nóng.

IV. THÀNH PHẦN VÀ PHƯƠNG TIỆN:

1. Thành phần:

Lực lượng Công an phường chủ trì phối hợp với Phòng Kinh tế - Hạ tầng và Đô thị; Phòng Văn hóa - Xã hội, các tổ dân phố và các lực lượng liên quan tổ chức thực hiện theo kế hoạch.

2. Phương tiện phục vụ:

- Xe ô tô tải chuyên dụng của Công an phường phục vụ công tác thu giữ, tạm giữ tang vật, phương tiện vi phạm vỉa hè.

- Mô tô của lực lượng tham gia tuyên truyền và xử phạt.

- Hệ thống loa tuyên truyền lưu động lắp đặt trên phương tiện tuần tra.

- Máy cắt sắt, cưa cắt cây, búa, xà beng, phương tiện tháo dỡ chuyên dụng phục vụ việc cưỡng chế, phá dỡ bục bê, mái che, biển quảng cáo lấn chiếm trái phép.

V. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị:

- Chủ trì phối hợp với Công an phường tổ chức Lễ ra quân, xây dựng lịch trình ra quân chi tiết trên các tuyến đường cụ thể theo thời gian để đảm bảo tiến độ.

- Rà soát các hợp đồng cho thuê, sử dụng vỉa hè (nếu có), kiên quyết đình chỉ và xử lý các trường hợp sử dụng vượt quá chỉ giới, lấn chiếm hành lang đường bộ trên các tuyến đường.

- Bố trí cán bộ, công chức phối hợp với Công an phường để thường xuyên kiểm tra, xử lý nghiêm đối với các trường hợp vi phạm trật tự an toàn giao thông, trật tự đường hè, vệ sinh môi trường.

2. Công an phường:

- Chủ trì việc ra quân đảm bảo theo đúng kế hoạch của Ủy ban nhân dân phường trong đó tập trung xử lý nghiêm đối với các trường hợp vi phạm trật tự an toàn giao thông, trật tự đường hè, vệ sinh môi trường, nếp sống văn minh đô thị trong đó kiên quyết xử lý các trường hợp cố tình lấn chiếm vỉa hè để máy móc, trang thiết bị; kinh doanh trái phép, sửa dụng mái che, mái vẩy, để ô dù, bạt; xử lý các cầu cố định dắt xe lên xuống lấn ra vỉa hè, để biển quảng cáo trên hè, quảng cáo không đúng nơi quy định gây mất mỹ quan đô thị, để xe đạp, xe máy, ô tô vi phạm trên vỉa hè.

- Bố trí lực lượng, phương tiện tuần tra kiểm soát lưu động hằng ngày trên các tuyến đường thuộc địa bàn phường theo tinh thần "**không có vùng cấm, không có ngoại lệ**"; tập trung xử lý nghiêm xe tải, xe container đỗ sai quy định dọc tuyến Quốc lộ 10. Kiên quyết tạm giữ phương tiện, tang vật của các hộ cố tình tái lấn chiếm lòng đường, vỉa hè để kinh doanh.

- Chủ động tham mưu UBND phường đảm bảo an toàn giao thông tại các tuyến đường trên địa bàn phường để đảm bảo trật tự an toàn giao thông - trật tự đường hè.

3. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công:

- Thực hiện công tác tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh phường và các trang mạng xã hội để Nhân dân trên địa bàn phường, đặc biệt Nhân dân trên tuyến đường Quốc lộ 10 từ khu vực Đông Sơn cũ đến khu vực chân cầu Đá Bạc thuộc địa bàn Phường Lưu Kiếm.

- Tổ chức bóc xóa các biển quảng cáo rao vặt, sơn vẽ trái phép trên bờ tường, cột điện dọc các tuyến đường.

4. Các Tổ dân phố dọc tuyến đường đặc biệt tuyến đường Quốc lộ 10

- Tổ trưởng tổ dân phố trực tiếp đến từng hộ gia đình trên địa bàn quản lý nắm mặt các tuyến đường để tuyên truyền, nhắc nhở đậu đỗ xe đúng nơi quy định, không bày hàng hóa ra vỉa hè.

- Phối hợp với lực lượng kiểm tra, xử phạt của phường trong các ngày cao

điểm để xử lý dứt điểm tình trạng đẽ máy móc, trang thiết bị lấn chiếm vỉa hè; buôn bán kinh doanh, lấn chiếm lòng đường để bày bán hàng hoa kinh doanh gây mất mỹ quan đô thị và an toàn giao thông.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các Đoàn thể:

Chỉ đạo ngay các hội, đoàn thể xây dựng mô hình "Tuyến đường kiểu mẫu về an toàn giao thông và vệ sinh môi trường", đăng ký tham gia quản lý, tuyên truyền đối với tuyến đường trên địa bàn phường.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, đơn vị được phân công tổ chức thực hiện nhiệm vụ nghiêm túc theo kế hoạch, báo cáo kết quả thực hiện về UBND phường theo quy định.

2. Giao Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phối hợp Công an phường theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các phòng, đơn vị được phân công thực hiện nhiệm vụ nêu trong kế hoạch này; tổng hợp tình hình chung, báo cáo kết quả UBND phường theo quy định./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy phường;
- UBMTTQ VN phường;
- CT, các PCT.UBND phường;
- Công an phường;
- VP HĐND&UBND phường;
- Phòng KT,HT&ĐT;
- TT Dịch vụ sự nghiệp công (phát thanh);
- Các TDP trên địa bàn;
- Công TTĐT phường (đăng tin)
- Lưu: VT, CA.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lương Thủy Lâm